



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年8月5日

上場会社名 株式会社指月電機製作所

上場取引所

東

コード番号 6994 URL <https://www.shizuki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表執行役社長

(氏名) 稲垣 裕一

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役企画本部長

(氏名) 三野 克也

TEL 0798-74-5821

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	7,364	21.0	628	108.5	718	79.6	424	60.4
2026年3月期第1四半期	6,085	1.3	301	83.6	399	67.2	264	151.9

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 2,900百万円 (1,668.9%) 2026年3月期第1四半期 163百万円 (62.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	16.81	—
2026年3月期第1四半期	10.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	44,967	28,337	62.1	1,105.43
2026年3月期	41,626	25,790	61.0	1,004.95

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 27,917百万円 2026年3月期 25,379百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	10.00	—	14.00	24.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		12.50	—	14.00	26.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	13.2	1,300	16.2	1,450	18.6	950	11.6	37.62
通期	31,200	11.4	3,000	18.6	3,200	8.1	2,200	10.5	87.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	33,061,003 株	2026年3月期	33,061,003 株
2027年3月期1Q	7,806,165 株	2026年3月期	7,806,165 株
2027年3月期1Q	25,254,838 株	2026年3月期1Q	25,255,266 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、底堅い設備投資需要を背景に緩やかな回復基調が続いたものの、中東情勢の緊迫化による原材料価格の上昇やサプライチェーンへの影響懸念、政策金利の引上げに伴う金利上昇等、不透明な状況が継続しております。

当社グループを取り巻く事業環境においては、x E V・産業機器関連及び電力インフラ関連需要が堅調に推移いたしました。このような事業環境のもと、当社グループは市場ニーズに対応した製品の拡販及び収益性向上に取り組み、売上の拡大と競争力の強化に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比21.0%増加の7,364百万円となりました。

損益につきましては、売上の増収効果等により、営業利益は628百万円（前年同期比108.5%増）となりました。また、経常利益は718百万円（前年同期比79.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は424百万円（前年同期比60.4%増）となりました。

（単位：百万円）

	2026年3月期 第1四半期連結累計期間	2027年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
売上高	6,085	7,364	21.0%
営業利益	301	628	108.5%
経常利益	399	718	79.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	264	424	60.4%

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

①コンデンサ・モジュール

x E V用コンデンサは新規モデルの立上げ等により、前年同期比で大きく伸長いたしました。加えて、産業機器用コンデンサにおいても、データセンター向けを中心としたUPS用コンデンサ等の売上が好調に推移いたしました。

以上の結果、売上高は4,907百万円（前年同期比20.5%増加）となりました。

②電力機器システム

底堅い設備投資需要を背景に、瞬時電圧低下補償装置や高調波抑制装置等の売上が好調に推移いたしました。結果、売上高は2,457百万円（前年同期比22.1%増加）となりました。

（単位：百万円）

	2026年3月期 第1四半期連結累計期間	2027年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
コンデンサ・モジュール	4,072	4,907	20.5%
電力機器システム	2,012	2,457	22.1%
売上高計	6,085	7,364	21.0%

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は44,967百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,340百万円の増加となりました。増減の主なものは、投資有価証券の増加3,545百万円、建設仮勘定の増加319百万円、電子記録債権の減少635百万円等であります。

負債は16,629百万円となり、前連結会計年度末に比べ793百万円の増加となりました。増減の主なものは、繰延税金負債の増加1,096百万円、未払費用の増加727百万円、未払法人税等の減少671百万円等であります。

純資産は28,337百万円となり、自己資本比率は62.1%と1.1ポイント増加いたしました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2026年5月15日に公表いたしました業績予想を上回る見込みとなったことから、前回予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表いたしました「2027年3月期第2四半期（中間期）及び通期連結業績予想並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,187,655	9,942,397
受取手形及び売掛金	8,094,454	7,616,607
電子記録債権	1,898,922	1,263,700
商品及び製品	747,902	713,895
仕掛品	814,732	863,953
原材料及び貯蔵品	1,279,829	1,413,830
その他	168,426	135,813
貸倒引当金	△1,010	△890
流動資産合計	22,190,913	21,949,308
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,095,739	6,065,687
機械装置及び運搬具（純額）	2,014,617	1,983,049
土地	4,406,591	4,406,691
建設仮勘定	2,105,858	2,425,475
その他（純額）	288,628	277,249
有形固定資産合計	14,911,435	15,158,155
無形固定資産		
ソフトウェア	226,762	213,809
その他	19,499	19,199
無形固定資産合計	246,261	233,009
投資その他の資産		
投資有価証券	2,403,163	5,948,736
長期貸付金	1,002,857	965,871
繰延税金資産	184,302	8,142
退職給付に係る資産	590,916	607,010
その他	96,876	96,949
貸倒引当金	△90	△90
投資その他の資産合計	4,278,026	7,626,620
固定資産合計	19,435,723	23,017,785
資産合計	41,626,637	44,967,093

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,682,350	1,899,098
短期借入金	1,300,000	1,300,000
未払費用	573,224	1,300,906
未払法人税等	823,014	151,720
賞与引当金	605,737	330,297
役員賞与引当金	69,000	17,000
製品保証引当金	81,341	76,552
製品補償引当金	23,918	23,918
その他	974,657	741,863
流動負債合計	6,133,243	5,841,356
固定負債		
社債	1,500,000	1,500,000
長期借入金	6,200,000	6,200,000
長期未払費用	136,373	136,373
繰延税金負債	83,405	1,179,660
再評価に係る繰延税金負債	1,031,434	1,031,434
退職給付に係る負債	484,232	487,257
その他	267,012	253,370
固定負債合計	9,702,459	10,788,096
負債合計	15,835,702	16,629,453
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,301,941	4,301,941
利益剰余金	15,709,507	15,780,599
自己株式	△3,621,414	△3,621,414
株主資本合計	21,391,780	21,462,872
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,380,803	3,809,277
土地再評価差額金	1,942,523	1,942,523
為替換算調整勘定	290,254	342,935
退職給付に係る調整累計額	374,510	359,798
その他の包括利益累計額合計	3,988,092	6,454,534
非支配株主持分	411,061	420,233
純資産合計	25,790,934	28,337,640
負債純資産合計	41,626,637	44,967,093

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
売上高	6,085,028	7,364,166
売上原価	4,419,547	5,365,997
売上総利益	1,665,480	1,998,169
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	352,181	357,028
賞与引当金繰入額	68,295	89,154
役員賞与引当金繰入額	16,000	17,000
退職給付費用	5,220	830
その他	922,514	905,866
販売費及び一般管理費合計	1,364,211	1,369,879
営業利益	301,268	628,290
営業外収益		
受取利息	8,027	6,627
受取配当金	27,564	31,039
受取保険金	119,724	-
固定資産賃貸料	11,238	11,238
為替差益	-	22,286
スクラップ売却益	61,645	84,672
売電収入	6,386	6,100
助成金収入	17,634	34,244
その他	15,544	16,114
営業外収益合計	267,765	212,324
営業外費用		
支払利息	16,996	25,008
持分法による投資損失	70,276	76,518
債権売却損	312	308
為替差損	50,510	-
売電費用	11,817	2,835
支払補償費	16	6,217
その他	19,124	11,169
営業外費用合計	169,055	122,057
経常利益	399,978	718,557
税金等調整前四半期純利益	399,978	718,557
法人税、住民税及び事業税	21,627	123,979
法人税等調整額	109,056	162,467
法人税等合計	130,684	286,446
四半期純利益	269,294	432,111
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,496	7,451
親会社株主に帰属する四半期純利益	264,798	424,659

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
四半期純利益	269,294	432,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,252	2,428,473
為替換算調整勘定	△75,618	54,400
退職給付に係る調整額	△11,464	△14,712
その他の包括利益合計	△105,334	2,468,162
四半期包括利益	163,959	2,900,273
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	156,102	2,891,102
非支配株主に係る四半期包括利益	7,857	9,171

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日至2025年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,072,543	2,012,484	6,085,028	—	6,085,028
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,072,543	2,012,484	6,085,028	—	6,085,028
セグメント利益	174,544	530,612	705,157	△403,888	301,268

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△403,888
合計	△403,888

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日至2026年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,907,016	2,457,149	7,364,166	—	7,364,166
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,907,016	2,457,149	7,364,166	—	7,364,166
セグメント利益	255,678	763,778	1,019,456	△391,166	628,290

（注）1．調整額の内容は以下のとおりであります。

（単位：千円）

	金額
全社費用（注）	△391,166
合計	△391,166

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

（注）2．セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	337,549千円	331,454千円